alegação de revogação da norma aplicada ao caso, contudo, entendemos que a legislação aplicável 

ao caso está correta, considerando a época dos fatos, e portanto, correta a decisão de manter a 

infração com fulcro no artigo 112, anexo I, Código 136 do Decreto Estadual n.º 47.383/18 c/c Lei 

Estadual n.º 7.772/80, e multa de R$ 160.997,62 (cento e sessenta mil novecentos e noventa e sete 

reais e sessenta e dois centavos). 

Considerações Finais: 

Diante de todo o exposto, considerando todo o teor do processo, concluímos pela 

manutenção da autuação fundamentada no art. 112, Código 136, do Anexo I, do Decreto nº 

47.383/2018 e a consequente multa, e, portanto, somos favoráveis ao parecer do órgão ambiental